
COMUNE DI PIEVE DI CENTO

Città Metropolitana di Bologna

ORDINANZA

OGGETTO: CHIUSURA STRADE COMUNALI IL 17/05/2024   PER TRANSITO 
13A TAPPA DEL 107° GIRO D'ITALIA. GARA CICLISTICA INTERNAZIONALE.

n.  38 del 14/05/2024

Emessa da: LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

A firma di: BEGA ERIKA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

TUTTA LA CITTADINANZA - 

STAZIONE CARABINIERI DI PIEVE DI CENTO - VIA 
RISORGIMENTO,42 - 40066 PIEVE DI CENTO (BO)

POLIZIA LOCALE UNIONE RENO GALLIERA - 

Soggetti destinatari:

Piazza Andrea Costa, 17 - 40066 Pieve di Cento (BO)
tel. 051 6862 611 - fax  051 974308



       
 
 

         Premesso che: 
 

• La Società RCS Sport con sede a Milano, Via Rizzoli  8, con istanza pervenuta il  20 marzo 
2024, assunta con prot. gen. 2997/2024 e successive integrazioni,  ha comunicato che 
venerdì 17 maggio 2024 si svolgerà la tredicesima tappa del 107° Giro d’Italia con transito 
sulle strade comunali di Pieve di Cento ; 

 
• A partire dalle ore 12.00  del 17 maggio 2024 le strade comunali saranno percorse dai 

ciclisti e pertanto dovranno essere libere dalla sosta dei veicoli e dovranno essere chiuse 
alla circolazione per il regolare svolgimento della manifestazione internazionale e per 
garantire la sicurezza dei ciclisti; 

 
• l'iniziativa ciclistica  richiamerà lungo il  percorso  appassionati e cittadini di Pieve e dei 

dintorni, per cui si rende necessario tutelare e salvaguardare l’incolumità degli spettatori e 
degli atleti ; 

 
• Ritenuto opportuno, per i motivi suesposti, limitare la circolazione stradale in senso 

contrario alla direzione della gara nelle vie interessate per motivi di sicurezza 
 

� Visto il D.L. 30.04.92 n. 285 -  Nuovo Codice della Strada 
 

ORDINA   
 

di istituire i seguenti obblighi e limitazioni alla circolazione dei veicoli : 
 

1) Il giorno 17 Maggio 2024 dalle ore 12.00  alle o re 18.00 e comunque fino al 
termine del passaggio della gara ciclistica di cui in premessa,  in Via 
Provinciale San Pietro, Via Alcide de Gasperi, Via Asia,  Via Circonvallazione 
Ponente, Via Circonvallazione Levante, Via Provinci ale Cento, 
 

- è vietata la sosta, in entrambi i lati con rimozi one forzata 
 
 

2) Il giorno 17 Maggio 2024 dalle ore 13.00  alle o re 14.30 in, Via Provinciale 
Cento. 
 

 - è vietata la circolazione, eccetto residenti vie  traverse 
 

3) Il giorno 17 Maggio 2024 dalle ore 14.30  alle o re 18.00 è vietata la circolazione 
nelle seguenti vie: 
 
- Via Provinciale San Pietro, tratto compreso tra ini zio territorio comunale e 

Via San Procolo ( dalle ore 14.00 ) 
- Via San Procolo ( dalle ore 14.00 ); 
- Via Provinciale San Pietro, tratto compreso tra Via  San Procolo e Via Ezio 

Vanoni; 



- Via Don Dossetti; 
- Via Angiolina Melloni; 
- Via Alcide de Gasperi; 
- Via Asia, tratto compreso tra Via Fanin e Via Circo nvallazione Levante; 
- Via IV Novembre; 
- Via Circonvallazione Levante, tratto compreso tra V ia provinciale San 

Pietro e Via Cremona; 
- Via Cremona, tratto compreso tra Via Circonvallazio ne Levante e Via 

Mazzini; 
- Via Circonvallazione Ponente, tratto compreso tra V ia Cremona e Via 

Pontenuovo; 
- Via Provinciale Cento; 
- Via Rossini; 
- Via Lanzoni; 
- Via Gaetano Donizetti; 
- Via Giuseppe Verdi; 
- Via Antonio Vivaldi; 
- Stradello Lanzoni 

 
4) Il giorno 17 Maggio 2024 dalle ore 14.30  alle o re 18.00 è vietata la circolazione 

presso le seguenti intersezioni stradali: 
 
Vie traverse di Via Provinciale San Pietro in parti colare: 

 
- Via San Procolo da Via Mascarino; 
- Via Don Dossetti; 
- Via Angiolina Melloni; 
- Via Aldo Moro da Via Achille Grandi: 
- Via 2 agosto 1980 ; 
- Via Giuseppe Fanin da Via Achille Grandi; 
- Via Alcide de Gasperi 

 
Vie traverse di Via Asia in particolare: 

 
- Via Ezio Vanoni; 
- Via San Giuseppe; 
- Via Don Celso Venturi 
- Via IV Novembre 
- Via Circonvallazione Levante 
 

Vie traverse di Via Circonvallazione Levante in par ticolare: 
 
- Via Angelo Gessi: 
- Parcheggio Parco Isola che non c’è; 
- Via J.F.Kennedy; 
- Via Giambattista Melloni; 
- Via Cremona da intersezione con Via J.F. Kennedy; 
- Via Carbonara. 

 
Vie traverse di Via Circonvallazione Ponente in par ticolare: 



 
               -  Via Carbonara da intersezione con  Via Irma Bandiera; 
               -  Via Giuseppe Garibaldi; 
             

Vie traverse di Via Provinciale Cento  in particola re: 
 

 -   Via Circonvallazione Ponente ( da Via Aroldo Ta ddia ) 
 -   Via 1 Maggio da intersezione con Via Giulio Cre scimbeni; 
 -   Via 2 giugno; 
 -   Via Gioacchino Rossini; 
 -   Via Lanzoni; 
 -  Via Giuseppe Verdi; 
 -  Via  Gaetano Donizetti; 
 -  Via Antonio Vivaldi; 
 -  Stradello Lanzoni da SP 42. 

 
5) REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO TRA LE ORE 13.00 E  LE ORE 14.30 

DEL 17 MAGGIO 2024: 
 

- Via Circonvallazione Ponente intersezione con Via G iuseppe Garibaldi: 
 
a) Direzione obbligatoria diritto e a sinistra per i veicoli provenienti da Via 

Cremona eccetto residenti; 
b) Direzione obbligatoria diritto e a destra per i veicoli provenienti da Via 

Pontenuovo eccetto residenti; 
 

- Via Giuseppe Garibaldi  intersezione con Via Circon vallazione Ponente: 
 

c) Direzione obbligatoria a destra  e a sinistra pe r i veicoli provenienti dal 
centro storico eccetto residenti; 

 
6) REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO TRA LE ORE 14.30 E  LE ORE 18.00 

DEL 17 MAGGIO 2024: VEICOLI DIRETTI VERSO CENTO, BO LOGNA, ZONA 
INDUSTRIALE E CENTRO STORICO 

 
- Ingresso e uscita dal centro storico: 

 
Libera circolazione attraverso gli accessi di Via A ntonio Gramsci ( Porta 
Asia ), Via Santissima Trinità ( Scuole Medie ), Vi a Luigi Campanini ( Asilo 
Nido ) Via Giacomo Matteotti ( Porta Bologna ), Vic olo del Pallone ( Rocca 
), Via Aroldo Taddia ( Parcheggio Supermercato Coop  ) 

 
- Via Mascarino e vie traverse: 

 
Intersezione con Via Circonvallazione Levante : Dir ezione obbligatoria 
diritto: libera circolazione con direzione Cento/Bo logna su SP 42 e 
direzione centro storico 

 
- Via Provinciale San Pietro, tratto compreso tra via  Ezio Vanoni e Via 

Circolazione Levante,  e vie traverse: 



 
Intersezione con Via Circonvallazione Levante : Dir ezione obbligatoria 
diritto e sinistra: libera circolazione con direzio ne Cento/Bologna su SP 
42 e direzione centro storico 

 
 

- Via Circonvallazione Levante, tratto compreso tra v ia Provinciale San 
Pietro e Via Provinciale Bologna ,  e vie traverse:  

 
Libera circolazione con direzione Cento/Bologna su SP 42 e direzione 
centro storico 

 
- Via Provinciale Bologna SP 42 , intersezione con Vi a Circonvallazione 

Levante:  
 

direzione a destra ammessa solamente per ingresso Z ona industriale Via 
Mascarino, Centro storico  e vie traverse di Via Pr ovinciale San Pietro fino 
a via Ezio Vanoni 

 
- Via Circonvallazione Ponente SP 42 , intersezione c on Via Circonvallazione 

Levante:  
 

direzione diritto  ammessa solamente per ingresso Z ona industriale Via 
Mascarino, Centro storico  e vie traverse di Via Pr ovinciale San Pietro fino 
a via Ezio Vanoni. 
 

- Via Circonvallazione Ponente SP 42 , intersezione c on Via Pontenuovo:  
 

direzione a destra ammessa solamente ai residenti e  per ingresso Via 
Aroldo Taddia e Parcheggio Coop; 
Libera circolazione con direzione Cento e traverse di Via Pontenuovo 

 
- Via Pontenuovo SP 42 , intersezione con Via Circonv allazione Ponente:  

 
direzione a sinistra ammessa solamente ai residenti  e per ingresso Via 
Aroldo Taddia e Parcheggio Coop; 
Libera circolazione con direzione Bologna e centro storico 

 
- Via Aroldo Taddia , intersezione con Via Circonvall azione Ponente:  

 
                      direzione obbligatoria sinist ra verso SP 42  
 

7) REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO TRA LE ORE 14.30 E  LE ORE 18.00 
DEL 17 MAGGIO 2024: VEICOLI A CUI E’ INTERDETTO IL TRANSITO  VERSO 
CENTO, BOLOGNA, ZONA INDUSTRIALE E CENTRO STORICO 

 
- Via Cremona  SP 12:  

 
I veicoli provenienti da Via 2 giugno, Via Irma Ban diera, Via Carbonara e 
Via San Pancrazio nonché quelli provenienti da Via J. F. Kennedy e Via 



Salvator Allende potranno percorrere Via Cremona pe r dirigersi in 
direzione di Poggetto, Galliera, Sant’Agostino e Do sso ; 

 
- Via Asia:  

 
I veicoli provenienti da Via Don Celso Venturi, Via  Ugo Foscolo, Via 
Ludovico Ariosto, Via Elio Vittorini, Via Cesare Pa vese, Via Giacomo 
Leopardi Via Donatori di Sangue, Via Giuseppe Fanin , Via Achille Grandi, 
Via Don Minzoni, Via 2 Agosto 1980, Via Aldo Moro e  Via Papa Giovanni 
XXIII potranno percorrere Via Asia per dirigersi in  direzione di Poggetto, 
nonché Via Malafarina e Via Borre per raggiungere V ia Cremona in 
direzione Galliera, Sant’Agostino e Dosso ; 
 

- Sulla sede stradale del percorso di gara, indicato al punto 2) dalle ore 
13.00  e al punto 3) negli orari indicati , il gior no 17/05/2024,  

 
- E’ VIETATO IL TRANSITO PEDONALE 

 
 

- è vietata l’immissione, il transito di qualsiasi ve icolo non al seguito della gara, 
in entrambi i sensi di marcia; 

 
- è fatto obbligo ai conducenti dei veicoli e ai pedo ni di non attraversare le strade 

interessate senza precise indicazioni del personale  preposto alla sicurezza; 
 

- è fatto obbligo ai pedoni di non attraversare nei v archi posti sulle strade 
interessate dal percorso di tappa senza precise ind icazioni del personale 
preposto alla sicurezza. 

 
 

 
ad ogni tipo di veicolo, con eccezione dei veicoli autorizzati degli organizzatori, di 

soccorso e di polizia;   
 

 
I veicoli trovati in sosta nei tratti sopra menzionati verranno rimossi forzatamente; 
 

DISPONE CHE 
 
1) Il Responsabile dell’URP è incaricato di dare adeguata pubblicità al provvedimento 

mediante la sua pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale; 
 
2) Il personale del Servizio polizia Municipale, dell'Ufficio Tecnico Comunale e gli altri Agenti 

della Forza Pubblica, sono incaricati della vigilanza per l'esatta osservanza della presente 
ordinanza; 

 
3) A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 

si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione  della Legge 6 dicembre 
1971 n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di 
potere o per violazione di legge, entro 60gg, dalla pubblicazione, al TAR; 



 
4) In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/199, sempre nel termine di 60 

gg., può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla opposizione della segnaletica, 
in relazione alla natura dei segnali apposti,  Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la 
procedura di cui all'Art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92; 

 
5) Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dall'Art. 7 del Codice della 

Strada; 
 
6) La presente ordinanza è immediatamente esecutiva dal momento della installazione della 

segnaletica verticale e complementare. 
 
7) In caso di violazione si applicheranno le sanzioni previste dal Codice della Strada. 

 
Il Responsabile 3° Settore  

______________ 
Ing. Erika Bega 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005                              

 

 


		2024-05-14T09:25:48+0000
	Erika Bega




